

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Toulouse, le 20 novembre 2024 à 7h00

ACTIA GROUP : CHIFFRE D'AFFAIRES DU 3^{ème} TRIMESTRE 2024

ACTIA Group réalise un chiffre d'affaires consolidé de 114,1 M€ au 3^{ème} trimestre 2024 en recul de -16,2 % par rapport au 3^{ème} trimestre 2023. Sur les 9 premiers mois 2024, le chiffre d'affaires consolidé s'établit à 393,5 M€, en recul de -7,4 %. Au 3^{ème} trimestre 2024, les performances de certains secteurs Automotive adressés par le Groupe au sein de la division Mobility (-22,7%), en particulier en Europe, se sont dégradées et ont masqué la croissance des autres divisions Aerospace (+38,5 %), Energy (+30,0 %), et Engineering Services (+27,2 %).

L'évolution de la segmentation des activités présentée depuis le début de 2024 témoigne de la capacité d'anticipation d'ACTIA et de son agilité dans le ciblage des meilleures opportunités de développements, tant technologiques que géographiques. Néanmoins, la dynamique de marchés de la division Mobility ne pourra pas être compensée en 2024 par la croissance des autres divisions et conduit ACTIA à estimer que les baisses de volumes chez les clients finaux lui permettront de réaliser un chiffre d'affaires consolidé 2024 compris entre 520 M€ à 530 M€, soit un recul de 8 à 10%, contre +/-5 % attendu précédemment. Cette dégradation conjoncturelle, qui se matérialise en particulier dans l'industrie Automotive européenne, se reflète également dans la perspective 2027, ramenée à 650 M€, en l'absence de rétablissement sur les deux prochains exercices.

Tout en focalisant ses conquêtes commerciales sur les secteurs les plus porteurs, ACTIA Group a continué d'améliorer sa structure financière, en particulier avec la signature le 31 octobre 2024 de la deuxième étape de sa collaboration dans le domaine des systèmes électroniques embarqués pour véhicules. Elle dégagera environ 20 M€ (brut) de ressources dans le courant du 4^{ème} trimestre 2024. Le Groupe continue par ailleurs d'étudier des initiatives stratégiques pour renforcer ses opérations et favoriser sa croissance à long terme, avec un focus sur le développement logiciel et les territoires les plus porteurs, notamment la Chine et les Etats-Unis.

Chiffre d'affaires consolidé ⁽¹⁾ en M€, IFRS	2024	2023 ⁽²⁾	Variation (en M€ et en %)	
1^{er} trimestre	139,8	138,2	+1,5	+1,1%
dont total des ventes ⁽²⁾	151,6	145,5	+6,1	+4,2%
dont intra-groupes	-11,8	-7,3	+4,5	+62,4%
2^{ème} trimestre	139,7	150,5	-10,8	-7,2%
dont total des ventes ⁽²⁾	150,2	157,6	-7,4	-4,7%
dont intra-groupes	-10,5	-7,1	+3,4	+47,7%
1^{er} semestre	279,5	288,7	-9,2	-3,2%
dont total des ventes ⁽²⁾	301,8	303,1	-1,3	-0,4%
dont intra-groupes	-22,3	-14,4	+7,9	+55,1%
3^{ème} trimestre	114,1	136,1	-22,0	-16,2%
dont total des ventes ⁽²⁾	126,2	143,7	-17,5	-12,2%
dont intra-groupes	-12,1	-7,6	+4,5	+59,3%
9 mois	393,5	424,8	-31,2	-7,4%
dont total des ventes ⁽²⁾	428,0	446,8	-18,8	-4,2%
dont intra-groupes	-34,4	-22,0	+12,4	+56,6%

Données non auditées. (1) le chiffre d'affaires consolidé correspond aux ventes desquelles sont soustraites les facturations intra-groupes.

(2) l'information financière 2023 est retraitée trimestriellement afin d'assurer la comparabilité avec la segmentation adoptée début 2024.

La division Mobility conçoit et fabrique des équipements et systèmes électroniques embarqués pour adresser les différents enjeux de la mobilité terrestre dans les domaines du transport routier et ferroviaire, du transport de marchandises et de personnes, des engins pour l'agriculture et la construction. La large gamme de solutions et les services associés intègrent des technologies intelligentes et évolutives pour améliorer l'expérience utilisateur, favoriser la transition énergétique, contribuer à la durabilité des véhicules, et accélérer l'évolution vers de nouvelles générations de véhicules (véhicules pilotés par le logiciel, véhicules électriques, véhicules autonomes, ...).

Division Mobility, Ventes en M€	2024	2023 ⁽¹⁾	Variation (en M€ et en %)	
1 ^{er} trimestre	122,8	115,2	+7,7	+6,6%
2 ^{ème} trimestre	115,5	126,1	-10,6	-8,4%
3 ^{ème} trimestre	91,2	118,0	-26,8	-22,7%
Total 9 mois	329,5	359,2	-29,7	-8,3%

Au 3^{ème} trimestre 2024, la division Mobility génère des ventes de 91,2 M€ en baisse de -22,7 % (-26,8 M€), affectée par le ralentissement du secteur Automotif. La conjoncture s'est dégradée, en particulier en Europe, impactant les volumes des clients finaux, sur les secteurs des engins spéciaux (-43,7 % vs T3 2023), des poids lourds (-32,3 % vs T3 2023), des véhicules légers (-28,3 % vs T3 2023). Le secteur des Bus & Car bénéficie de la poursuite de la croissance auprès des constructeurs chinois qui pondère sa baisse (-8,8 % vs T3 2023). Sur les 9 premiers mois 2024, les ventes de la division ressortent à 329,5 M€ (-8,3 %) et représentent 77,0 % des ventes du Groupe. Sur le long terme, qui caractérise la vaste majorité des contrats d'ACTIA, la dynamique commerciale est positive avec de nouveaux contrats remportés dans différents domaines, accompagnant les évolutions technologiques, en particulier dans le domaine de la gestion de la puissance et du software defined vehicle (SDV).

La division **Aerospace** conçoit et fabrique des systèmes d'électronique embarquée pour l'aéronautique et le spatial ainsi que des solutions complètes et intégrées pour les télécommunications par satellite.

Division Aerospace, Ventes en M€	2024	2023 ⁽¹⁾	Variation (en M€ et en %)	
1 ^{er} trimestre	13,2	15,2	-2,0	-13,3%
2 ^{ème} trimestre	18,1	16,7	+1,5	+9,0%
3 ^{ème} trimestre	15,8	11,4	+4,4	+38,5%
Total 9 mois	47,2	43,3	+3,9	+9,0%

Au 3^{ème} trimestre 2024, les ventes de la division Aerospace progressent de +38,5 % à 15,8 M€, retrouvant un cadencement de livraisons plus conforme à son cycle. Les clients du secteur Aéronautique suivent une bonne dynamique qui compense l'absence de livraison majeure SatCom en 2024. La division bénéficie également de l'intégration de la société STEEL Electronique (acquisition réalisée en mai 2024) à hauteur de 1,8 M€ sur le trimestre. Sur les 9 premiers mois 2024, les ventes sont de 47,2 M€ (+9,0 %) et représentent 11,0 % des ventes du Groupe.

La division **Energy** développe, intègre et met en œuvre des solutions novatrices pour la gestion, le transport et la distribution de l'énergie électrique pour les grands acteurs de l'énergie.

Division Energy, Ventes en M€	2024	2023 ⁽¹⁾	Variation (en M€ et en %)	
1 ^{er} trimestre	6,0	7,7	-1,7	-22,1%
2 ^{ème} trimestre	6,0	7,6	-1,6	-20,8%
3 ^{ème} trimestre	6,9	5,3	+1,6	+30,0%
Total 9 mois	18,9	20,6	-1,7	-8,3%

Au 3^{ème} trimestre 2024, les ventes de la division Energy progressent de 30,0 % à 6,9 M€, en ligne avec son plan de marche. Sur les 9 premiers mois 2024 les ventes s'établissent à 18,9 M€ (-8,3 %) et représentent 4,4 % des ventes du Groupe. Sensible aux rythmes de déploiement de ses clients français qui doivent lui assurer une légère croissance sur l'exercice, la division se structure pour déployer son action commerciale à l'international.

La division **Engineering Services** assure la conception et le développement de produits et de systèmes embarqués, augmentés de services logiciels pour les secteurs de la mobilité et de l'industrie.

Division Engineering, Ventes en M€	2024	2023 ⁽¹⁾	Variation (en M€ et en %)	
1 ^{er} trimestre	8,7	6,9	+1,8	+25,9%
2 ^{ème} trimestre	9,7	6,8	+2,9	+42,9%
3 ^{ème} trimestre	10,9	8,5	+2,3	+27,2%
Total 9 mois	29,2	22,2	+7,0	+31,6%

Elle génère des ventes de 10,9 M€, soit une hausse de +27,2 % (+2,3 M€) en lien notamment avec l'avancement des collaborations technologiques dans le domaine des systèmes embarqués pour véhicules. Sa progression de +31,6 % sur les 9 premiers mois lui permet d'atteindre les 29,2 M€ de ventes représentant 6,8 % des ventes du Groupe.

PERSPECTIVES 2024

Le contexte économique de cette année 2024 s'est détérioré affectant plusieurs secteurs d'activités, dépassant les baisses attendues sur de nombreux clients, notamment dans le domaine des engins spéciaux (engins de chantier et matériels agricoles), ainsi que les constructeurs de véhicules légers et de poids lourds. La diversité des activités d'ACTIA et la mise en production de nouvelles solutions permettent de limiter l'impact des baisses enregistrées dans les commandes de l'année, sans pouvoir toutefois maintenir son objectif 2024 (chiffre d'affaires + / - 5%). À date, le Groupe estime réaliser un chiffre d'affaires consolidé 2024 compris entre 520 M€ et 530 M€, soit un recul de 8 à 10% par rapport à 2023.

ACTIA Group table également sur la fluidité des approvisionnements et la poursuite de l'efficacité de ses initiatives pour continuer d'améliorer sa structure financière. Les partenariats et axes de développement stratégiques de l'année, en particulier des divisions Aerospace et Engineering, y contribueront significativement. Le Groupe concentre ses efforts commerciaux sur les technologies et territoires les plus porteurs.

Dans un environnement de plus en plus concurrentiel et dans son ambition de maîtriser de la conception à la fabrication les systèmes qu'elle développe, ACTIA accélère le plan d'adaptation de son outil industriel. Afin de l'amener au meilleur niveau de la digitalisation et de robotisation pour répondre aux enjeux de productivité et de sécurité, ACTIA procédera à un ajustement des effectifs industriels en 2025.

Au regard de l'évolution attendue des marchés de sa division Mobility, en particulier européens sur 2025 et 2026, ACTIA ajuste son objectif de chiffre d'affaires de 800 M€ en 2027 pour atteindre 650 M€, confiant sur les apports des autres divisions à sa performance globale, sans toutefois être en mesure d'atteindre le même volume d'activité dans une conjoncture dégradée.

À PROPOS D'ACTIA

Le Groupe ACTIA est une Entreprise de Taille Intermédiaire créée en 1986, une ETI familiale et internationale dont le siège se situe en France. Ce caractère familial garantit la pérennité du Groupe et son indépendance dans une dynamique entrepreneuriale toujours renouvelée. Le métier d'ACTIA est de concevoir, de fabriquer et d'exploiter une électronique au service des grands enjeux des secteurs de la mobilité terrestre, de l'aéronautique et du spatial, ou de l'énergie.

Les engagements d'ACTIA s'expriment dans les orientations ambitieuses du Groupe en faveur de la transition énergétique, de la durabilité, de la sécurité et de la connectivité. Cette maîtrise de la conception et de la production des solutions signées ACTIA est une véritable garantie de qualité. L'ensemble des collaborateurs du Groupe partage cette exigence de qualité dans un environnement totalement certifié.

CHIFFRES CLÉS

- Chiffre d'affaires 2023 : 579,3 M€.
- Plus de 4 000 collaborateurs dans le monde, dont environ 1 450 ingénieurs et techniciens au service de la R&D.
- Implanté dans 17 pays.
- 14 à 18 % du CA investi chaque année en R&D.

BOURSE

- Euronext Growth Paris
- ISIN FR0000076655 – Mnémo : ALATI Reuters : MRSP.PA – Bloomberg : AIELF: FP
- Indices : Euronext Growth All Shares – Euronext Tech Croissance – Euronext Helios Space – Entemext PEA-PME 150 – GAIA index

CONTACTS

ACTIA - Catherine Mallet - Tél. : 05 61 17 61 98 – contact.investisseurs@actia.fr
CALYPTUS - Marie Calieux - Tél. : 01 53 65 68 68 – actia@calyptus.net

PROCHAINS RENDEZ-VOUS

- **Chiffre d'affaires du 4^{ème} trimestre et de l'année 2024** : mercredi 19 février 2025 à 7h00
- **Résultats annuels 2024** : vendredi 28 mars 2025 à 7h00
- **Réunion de présentation des résultats annuels 2024** : lundi 1^{er} avril 2025